
 Приказ Западного управления министерства  

образования и науки Самарской области № 850 от 14.11.2023 года  

 

  О проведении окружного этапа региональной заочной акции 

«Всероссийский физкультурно-спортивный комплекс                                                   

«Готов к труду и обороне» – альтернатива пагубным привычкам» 

  

 

          В целях формирования навыков здорового образа жизни у детей, 

подростков и молодежи через активное использование ценностей физиче-

ской культуры для укрепления и длительного сохранения собственного 

здоровья, оптимизации трудовой деятельности и организации активного 

отдыха и в соответствии с Положением о региональной заочной акции                   

«Всероссийский физкультурно-спортивный комплекс «Готов к труду и обо-

роне» – альтернатива пагубным привычкам», руководствуясь Положением о 

Западном управлении министерства образования и науки Самарской области 

(далее по тексту – Западное управление), п р и к а з ы в а ю: 

  1.  Утвердить Положение об окружном этапе региональной заочной                

акции «Всероссийский физкультурно-спортивный комплекс                               

«Готов к труду и обороне» – альтернатива пагубным привычкам» (далее по 

тексту – Акция) согласно Приложению № 1 к настоящему приказу.  

  2. Утвердить состав жюри Акции согласно Приложению № 2 к настоя-

щему приказу.  

  3. Директору ГБОУ СОШ № 14 «Центр образования» г.о. Сызрань                   

(Марусиной Е.Б.): 

          3.1. в срок до 01 декабря 2023 года организовать и провести Акцию в 

соответствии с Положением; 

          3.2. в срок до 04 декабря 2023 года организовать представление мате-

риалов победителей и призеров Акции в электронном виде на адрес элек-

тронной почты: yulika_r@mail.ru в ГБУ ДО СО ОДЮЦРФКС для участия в 

региональном этапе Акции. 

mailto:yulika_r@mail.ru


          4. Директорам общеобразовательных учреждений обеспечить участие 

обучающихся в Акции. 

  5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

развития общего и дополнительного образования Западного управления  

(Никитину Е.Ю). 

  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 к приказу 

Западного управления 

министерства образования и науки 

Самарской области 

от «14»  ноября 2023 года № 850  

  

 

 

Положение  

об окружном этапе региональной заочной акции 

«Всероссийский физкультурно-спортивный комплекс                                                   

«Готов к труду и обороне» – альтернатива пагубным привычкам» 

  

1. Общие положения 

          1.1. Окружной этап региональной заочной акции «Всероссийский физ-

культурно-спортивный комплекс «Готов к труду и обороне» – альтернатива 

пагубным привычкам» (далее по тексту – Акция) организуется в соответ-

ствии с Положением о региональной заочной акции «Всероссийский физ-

культурно-спортивный комплекс «Готов к труду и обороне» – альтернатива 

пагубным привычкам».   

  1.2. Учредителем Акции является Западное управление.  

  1.3. Акция проводится ГБОУ СОШ № 14 «Центр образования»                  

г.о. Сызрань (СП ДТДиМ ГБОУ СОШ № 14 г.о. Сызрань). 

 

2. Цель и задачи Акции 

          2.1. Цель Акции: 

- формирование навыков здорового образа жизни у детей, подростков и мо-

лодежи через активное использование ценностей физической культуры для 

укрепления и длительного сохранения собственного здоровья, оптимизации 

трудовой деятельности и организации активного отдыха. 

2.2. Задачи Акции: 

- популяризация Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Го-

тов к труду и обороне» среди обучающихся;  

- формирование у детей, подростков и молодежи навыков здорового образа 



жизни и мотивации к физическому совершенствованию через регулярные за-

нятия физической культурой и спортом; 

- развитие способностей и талантов у детей и молодежи, содействие в их са-

моопределении и профессиональной ориентации через приобщение к творче-

ской деятельности; 

- профилактика и предупреждение правонарушений, антиобщественного,  

девиантного поведения обучающихся; 

- развитие молодежного волонтерского движения, поддержка общественных 

инициатив и проектов по пропаганде здорового образа жизни в общеобразо-

вательных учреждениях. 

 

3.  Участники Акции 

         3.1. В Акции могут принимать участие обучающиеся общеобразова-

тельных учреждений 1 - 4 классов, 5 - 9 классов, 10 - 11 классов, а также обу-

чающиеся структурных подразделений, реализующих дополнительные об-

щеобразовательные программы.  

 

4. Номинации Акции 

          4.1.  Для участия в Акции предоставляются работы по следующим но-

минациям: 

 Номинация № 1 «Рисунок». 

Требования к работам: 

- рисунки, должны быть выполнены без помощи родителей или педагогов и 

подписаны с лицевой стороны (Ф.И.О. обучающегося, наименование образо-

вательного учреждения, класс); 

- рисунки должны соответствовать тематике Акции; 

- техника выполнения и материал рисунков - на выбор авторов: материал – 

бумага, ватман, картон, холст и т.д., техника письма – масло, акварель, тушь, 

цветные карандаши, мелки и т.д.; 

- формат работ не менее А4 (210 х 290) и не более А3 (420 х 580);  



- рисунки должны быть представлены в электронном виде в форматах JPEG 

или GIF (фото или скан). Размер графического файла не должен превышать                    

5 МБ.  

 Номинация № 2 «Фотография». 

Требования к работам: 

- фотографии должны быть подписаны с лицевой стороны (Ф.И.О. обучаю-

щегося, наименование образовательного учреждения, класс); 

- фотографии должны соответствовать тематике Акции; 

- фотографии должны быть представлены в электронном виде с разрешением 

не менее 2000 пикселей по высоте или ширине, цветные или черно-белые в 

формате JPEG.  

Присылая конкурсные материалы, участники, тем самым, разрешают ис-

пользовать их в целях пропаганды здорового образа жизни средствами физи-

ческой культуры и спорта.  

 

5. Порядок и сроки проведения Акции  

         5.1. Творческие работы и анкеты участников Акции согласно Приложе-

нию № 1 к Положению об окружном этапе региональной заочной акции 

«Всероссийский физкультурно-спортивный комплекс «Готов к труду и обо-

роне» – альтернатива пагубным привычкам» представляются в срок до 29 

ноября 2023 года в электронном виде на адрес электронной почты    

so_dtdim_szr@samara.edu.ru  в структурное подразделение, реализующее до-

полнительные общеобразовательные программы, «Дворец творчества детей и 

молодежи» ГБОУ СОШ № 14 г.о. Сызрань, телефон 33-44-95. 

         5.2. Для участия в региональном этапе Акции работы победителей и 

призеров окружного этапа Акции в каждой номинации по каждой возрастной 

категории и анкеты участников Акции направляются в адрес ГБУ ДО СО 

ОДЮЦРФКС на адрес электронной почты yulika_r@mail.ru в срок до                         

04 декабря 2023 года.  

 

mailto:dtdim_szr@samara.edu.ru
mailto:yulika_r@mail.ru


6. Критерии оценки творческих работ 

          6.1. Критерии оценки творческих работ: 

- соответствие тематике Акции; 

- выразительное и оригинальное авторское решение; 

- творческий подход к раскрытию темы; 

- высокий художественный и эстетический уровень исполнения; 

- актуальность и глубина раскрытия темы. 

 

7. Подведение итогов и награждение победителей и призеров Акции 

          7.1. Победители (1 место) и призеры (2, 3 места) Акции в каждой                    

номинации по каждой возрастной категории награждаются грамотами Запад-

ного управления.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 к приказу 

Западного управления 

министерства образования и науки 

Самарской области 

от «14» ноября 2023 года № 850  

  

 

Состав жюри окружного этапа региональной заочной акции 

«Всероссийский физкультурно-спортивный комплекс                                                   

«Готов к труду и обороне» – альтернатива пагубным привычкам» 

  

         Барабанова Л.С., старший методист структурного подразделения, реа-

лизующего дополнительные общеобразовательные программы, «Дворец 

творчества детей и молодежи» ГБОУ СОШ № 14 г.о. Сызрань, председатель 

жюри;  

         Асеева Е.П., тренер-преподаватель структурного подразделения, реали-

зующего дополнительные общеобразовательные программы, «Детско-

юношеская спортивная школа» ГБОУ СОШ № 3 г.о. Октябрьск; 

         Власов П.И., методист структурного подразделения, реализующего до-

полнительные общеобразовательные программы, «Дворец творчества детей и 

молодежи» ГБОУ СОШ № 14 г.о. Сызрань;   

         Крылова А.Ю., методист структурного подразделения,  реализующего 

дополнительные общеобразовательные программы, «Центр внешкольной ра-

боты»  ГБОУ СОШ  с. Шигоны м.р. Шигонский; 

         Пономарева О.А., старший методист структурного подразделения, реа-

лизующего дополнительные общеобразовательные программы, «Дворец 

творчества детей и молодежи» ГБОУ СОШ № 14 г.о. Сызрань;  

         Чалов А.Ю., педагог дополнительного образования структурного под-

разделения, реализующего общеобразовательные программы дополнительно-

го образования детей «Центр внешкольной работы», ГБОУ СОШ «Центр об-

разования» пос. Варламово м.р. Сызранский. 

 

 



Приложение № 1 к Положению  

об окружном этапе региональной заочной акции  

«Всероссийский физкультурно-спортивный комплекс  

«Готов к труду и обороне» – альтернатива пагубным привычкам» 

 

 

 

 

Анкета участника 

ФИО участника полностью  

 

Полное наименование образователь-

ного учреждения (в соответствии с 

Уставом) 

 

 

 

ФИО директора образовательного 

учреждения 

 

 

Число, месяц и год рождения участ-

ника 

 

Класс  

ФИО руководителя работы 

Контактный телефон 

 

 

Контактный телефон и электронная 

почта участника 

 

 

 

 

 

 


